
陕西渭河煤化工集团有限责任公司二甲醚羰基化制备醋酸甲酯中试 

陕西省现代建筑设计研究院有限公司             1 

目  录 

0 概述 ........................................................................................................................................ 5 

0.1 项目实施背景 ................................................................................................................... 5 
[...]
本项目为中试装置，投入运行后可能由于工况不稳定造成非正常排放。根据项目工

程特点和污染物危害特征，由于工况不稳定等因素，可能造成合成醋酸甲酯过程中未达

到预期，对于本项目来说，非正常工况时，合成装置收率不能达到预期，生成的仍含有

醋酸甲酯粗品，为参与反应的二甲醚经过回收后循环使用，但是从环境影响角度分析，

非正常工况时，中试装置废气仍为各精馏塔不凝气，由于合成装置不变，各精馏塔不凝

气产生量变化不大，并且本中试装置废气经收集后均送现有一期火炬充分焚烧后高空排

放，由于本项目为中试装置，规模较小，废气产生量也较小，根据火炬废气预测结果，

经火炬充分焚烧后对外环境影响较小。 

由于非正常工况时废气排放量变化不大，因此非正常工况时废气排放对大气环境的

影响也较小。虽然该项日非正常工况下废气排放对外环境影响较小，但建设单位应进一

步加强管理，做好事故防范工作，将非正常情况的时间降低到最低，尽量减小非正常排

放对外环境的影响程度。 

5.2.5 大气环境防护距离 

大气环境防护距离是为了保护人均健康，减少正常排放条件下大气污染物对居住区

的环境影响，在项目厂界外设置的环境防护距离。本项目大气环境评价工作等级为二级，

根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ 2.2-2018）规定，本项目无需设置大气环

境防护距离。 

5.2.6 大气环境影响评价自查表 

本项目大气环境影响评价自查表件表 5.2-13. 



陕西渭河煤化工集团有限责任公司二甲醚羰基化制备醋酸甲酯中试 

陕西省现代建筑设计研究院有限公司             147 

表 5.2-13  本项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级

与范围 

评价等级 一级□ 二级 三级 

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km 边长=5km 

评价因子 

SO2+NOX 排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a  

评价因子 
基本污染物（PM10、PM2.5、SO2、NO2、CO、O3）其他污染物

（非甲烷总烃） 
包括二次 PM2.5□不包括二次 PM2.5  

评价标准 评价标准 国家标准  地方标准 附录 D 其他标准 

现状评价 

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2022）年 

环境空气质量现状调

查数据来源 
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充监测 

现状评价 达标区 不达标区 

污染源调

查 
调查内容 

本项目正常排放源  

本项目非正常排放源□ 

现有污染源  

拟替代的 

污染源□ 

其他在建、拟建

项目污染源□ 
区域污染源□ 

大气环境

影响预测

与 评价 

是否进行进一步预测与评价 是□ 否 

预测模型 AERMOD□ ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□ 网格模型□ 其他□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5～50km□ 边长= 5km 

预测因子 预测因子（非甲烷总烃） 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5  

正常排放短期浓度贡

献值 
C 本项目最大占标率≤100%  C 本项目最大占标率＞100%□ 

正常排放年均浓度贡

献值 

一类区 C 本项目本项目最大占标率≤10%□ C 本项目本项目最大标率＞10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%  C 本项目最大标率＞30%□ 

非正常排放 1h 浓度

贡献值 
非正常持续时长（）h C 本项目占标率≤100% □ C 本项目占标率＞100%□ 

保证率日平均浓度和 C 本项目达标□ C 本项目不达标□ 



陕西渭河煤化工集团有限责任公司二甲醚羰基化制备醋酸甲酯中试 

陕西省现代建筑设计研究院有限公司             148 

工作内容 自查项目 

年平均浓度叠加值 

区域环境质量的 

整体变化情况 
k≤-20%□ k＞-20%□ 

环境监测

计划 

污染源监测 监测因子：（非甲烷总烃） 
有组织废气监测 

无监测□ 
无组织废气监测 

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数（） 无监测 

评价结论 

环境影响 可以接受  不可以接受□ 

大气环境防护距离 / 

污染源年排放量 SO2：（）t/a NOX：（）t/a 颗粒物：（）t/a 非甲烷总烃：（2.3177）t/a 



陕西渭河煤化工集团有限责任公司二甲醚羰基化制备醋酸甲酯中试 

陕西省现代建筑设计研究院有限公司             149 

5.3 地表水环境影响分析与评价 

5.3.1 本项目废水源强及去向 

本项目生产废水为分液罐排水，约为 0.0025m3/h，生产废水送现有四期污水处理站

处理；羰基化汽包排污水和现有三期循环冷却系统新增排污水共约 0.605m3/h，送至现有

中水处理系统处理后，处理后中水返回作为现有三期循环冷却水系统补水，浓水和污水

站出水（共计约 0.0875m3/h）经现有总排口排入高新区污水处理厂，最终排入渭河。 

另外，本项目间歇产生的初期雨水收集后排入事故水池暂存（兼作初期雨水池），然

后分批送至现有四期污水处理站处理。 

综上本项目废水经现有四期污水处理站和中水处理系统处理后，部分回用，部分经

市场管网排入高新区污水处理厂。依据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-

2018），本项目属于水污染影响型建设项目，评价等级为三级 B，可不进行水环境影响预

测，主要评价内容包括水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价和依托污水处理设

施的环境可行性评价。 

5.3.2 现有四期污水处理站和回用水处理站依托可行性 

（1）现有四期污水处理站 

①水量 

现有污水处理站设计规模为 220m3/h，采用“混凝沉淀+SBR”工艺，目前实际处理能

力为 180m3/h，剩余处理能力为 40m3/h，本项目生产废水产生量为 0.0025m3/h，现有四

期污水处理站剩余处理能力可以满足本项目废水处理需要。 

②水质 

现有四期污水处理站采用 SBR 处理工艺，可有效去除废水中 COD、氨氮及总氮等

污染物，现有四期污水处理站处理工艺见下图 5.3-1。 



陕西渭河煤化工集团有限责任公司二甲醚羰基化制备醋酸甲酯中试 

陕西省现代建筑设计研究院有限公司             150 

 
图 5.3-1  现有四期无水箱处理站处理工艺示意图 

根据废水处理及中水回用系统扩能改造项目竣工验收监测报告，污水处理站和中水

处理系统出口废水水质如下表 5.3-1，本中试项目建成后现有四期污水站进口水质和出

水水质情况见下表 5.3-2。 

表 5.3-1  现有四期污水站和中水处理系统出水水质情况 

项目 
现有四期污水处理站 现有中水回用系统 

排水标准 
出水 处理效率/% 出水 处理效率/% 

pH 7.83～8.46 / 7.38～8.18 / 6-9 

悬浮物 7～9 71.4 8～11 70.4 400 

化学需氧量 24～33 93.4 10～16 81.5 500 

氨氮 0.265～0.302 99.7 0.132～0.0.154 86.9 45 

总氮 2.00～2.28 98.3 1.07～1.43 56.3 70 

总磷 0.108～0.162 91.1 0.131～1.132 75.5 8 

石油类 0.41～0.52 55.9 0.47～0.59 40.7 15 



陕西渭河煤化工集团有限责任公司二甲醚羰基化制备醋酸甲酯中试 

陕西省现代建筑设计研究院有限公司             151 

表 5.3-2 本中试项目建成后污水站出水达标分析 （单位：mg/L） 

项目 
现有废水进水

浓度 

本中试废水

进水浓度 

本项目建成后

进水浓度 

处理效率
/% 

出水浓

度 

排水标

准 

废水量 m3/a 1440000 548 1440548 / / / 

悬浮物 30 193.4 30.062 71.4 8.598 400 

化学需氧量 365 394.3 365.011 93.4 24.091 500 

氨氮 92.4 32.8 92.377 99.7 0.277 45 

石油类 0.99 0.4 0.989 55.9 0.436 15 

根据表 5.3-1 和表 5.3-2 可知，现有四期污水处理站达标排放，本项目为中试装置，

规模小，废水产生量较小，废水污染物产生量小，并且本中试项目建成后现有四期污水

处理站可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准及《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的 B 等级标准。 

结合上述分析，本项目废水送现有四期污水处理站处理，依托可行。 

（2）现有中水处理系统 

①水量 

本项目羰基化汽包排污水和现有三期循环冷却水系统新增排污水送现有中水处理

系统处理，现有中水处理系统设计规模为 200m3/h，处理工艺采用“超滤+反渗透”，考虑

在建项目实际处理规模为 188.375m3/h，剩余处理规模 11.625m3/h，本项目羰基化汽包排

污水和现有三期循环冷却水系统新增排污水合计为 0.605m3/h，现有中水处理系统剩余

处理规模完全可以满足本项目新增废水处理需要。 

②水质 

由于现有三期循环冷却水系统排水进入现有中水处理系统，本次新增三期循环冷却

水系统排水水质和现有水质相同，且羰基化汽包排污水水质较循环冷却水系统排水清洁，

因此，本项目羰基化汽包排污水和现有三期循环冷却水系统新增排污水水质满足现有中

水处理系统进水水质要求。此外，根据表 5.3-1 可知，现有中水处理系统出水满足渭南

市高新区污水处理厂进水要求，可达标排放。 

结合上述分析，本项目废水送现有中水处理系统处理，依托可行。 

（3）渭南市高新区污水处理厂 

根据高新区提供的污水处理厂资料，高新区西区污水处理厂一、二期工程已于 2015

年 6 月建成投入运营。处理总规模为 60000m3/d，采用“A2/O 工艺+絮凝沉淀池+纤维转

盘滤池”为主体的污水处理工艺，与 2019 年进行了提标改造，新增“高密度沉淀池+后混

凝池及纤维转盘滤池+臭氧接触氧化池+接触消毒池”深度处理工艺，服务范围为渭南市

西区（即渭南高新技术产业开发区），南起华山大街，北至乐天大街，东起渭清路，西至



陕西渭河煤化工集团有限责任公司二甲醚羰基化制备醋酸甲酯中试 

陕西省现代建筑设计研究院有限公司             152 

西环路。本项目位于收水服务范围内，废水排放量为 3.684m3/d，可以满足项目水量要

求。 

根据现有污水处理站出水和中水处理系统出水水质分析可知，本项目建成后水质满

足排水标准要求，满足高新区污水处理厂进水水质要求。 

综上，正常工况下，本项目生产废水送现有污水处理站处理，羰基化汽包排污水和

现有三期循环冷却水系统新增排污水送现有中水处理系统处理，处理后中水回用于现有

三期循环冷却水系统补水，浓水和污水站出水排入高新区污水处理厂进一步处理，不会

对周围地表水环境产生明显不利影响。 

5.4 噪声影响预测与评价 

5.4.1 预测模式 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中规定，在不能取得声源倍

频带声功率级或倍频带声压级，只能获得 A 声功率级或某点的 A 声级时，可用 A 声功

率级或某点的 A 声级计算。 

5.4.2 预测因子、预测时段、预测方案 

（1）预测因子：等效连续 A 声级 Leq（A）。 

（2）预测时段：固定声源投入中试期。 

（3）预测方案：本次预测按照最不利情况考虑，即所有设备同时连续运行的情况进

行预测，预测厂界、敏感点噪声的达标情况。 

5.4.3 输入清单 

厂界和敏感点预测点坐标见表 5.4-1，项目噪声源输入清单见表 3.5-7 和表 3.5-8。 

表 5.4-1  本项目厂界和敏感点噪声预测点坐标 

点位号 
坐标 

X Y 

1#东厂界 1250 88 

2#南厂界 606 -1 

3#西厂界 -1 95 

4#北厂界 585 817 

5#东侧居民 1370 302 

6#南侧居民 779 -224 

7#幼儿园 1377 410 

8#北侧居民 567 876 

注：以现有厂区西南角为原点。 

5.4.4 预测结果与评价 

本项目新增噪声源对陕西渭河煤化工集团有限责任公司厂界、周边敏感点环境影响



陕西渭河煤化工集团有限责任公司二甲醚羰基化制备醋酸甲酯中试 

陕西省现代建筑设计研究院有限公司             153 

预测结果见表 5.4-2，预测贡献值等值线图详见图 5.4-1。 

表 5.4-2  厂界及敏感点噪声预测结果表  单位：dB（A） 

位 置 
背景值 

贡献值 
预测值 标准 达标情况 

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 

厂

界 

1#东厂界 50 47 13 / / 65 55 达标 达标 

2#南厂界 59 54 39 / / 65 55 达标 达标 

3#西厂界 59 53 8 / / 65 55 达标 达标 

4#北厂界 59 55 23 / / 65 55 达标 达标 

敏

感

点 

5#东侧居民 53 49 21 53 49 60 50 达标 达标 

6#南侧居民 52 50 29 52 50 60 50 达标 达标 

7#幼儿园 50 48 21 50 48 60 50 达标 达标 

8#北侧居民 52 49 23 52 49 70 55 达标 达标 

由以上预测结果可知，本项目厂界声贡献值可满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB 12348-2008）对应的 3 类区标准限值要求，中试期，厂界声环境预测值满足《声

环境质量标准》（GB 12348-2008）中 3 类区标准限值的要求，敏感点声环境预测值满足

《声环境质量标准》（GB 12348-2008）中 2 类区及 4a 类区标准。 